13.01.2021 №17
О проведении районного конкурса
по моделированию военной техники
«В мире моделей»

В соответствии с календарем массовых мероприятий с учащимися учреждений общего среднего образования Жлобинского района на 2020/2021 учебный год, а также с целью привлечения детей и учащейся молодежи к занятиям научно-техническим творчеством, развития изобретательской и рационализаторской деятельности, выявления и поддержки юных талантов и одаренных детей
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 15 января по 24 февраля 2021 года районный конкурс по моделированию военной техники «В мире моделей» (далее – конкурс).
2. Утвердить положение о конкурсе, состав жюри (приложение 1, 2).
3. Возложить ответственность за проведение конкурса на директора государственного учреждения образования «Жлобинский районный центр технического творчества детей и молодежи» Граната С.А.
	4. Руководителям учреждений общего среднего образования, дополнительного образования детей и молодежи обеспечить участие в конкурсе обучающихся.
	5. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста Тукач С.П.

Заместитель начальника                                                  Н.С.Сидоркина

С приказом ознакомлена                                                 С.П.Тукач

 Гранат
  23980

Приложение 1
к приказу отдела образования
Жлобинского райисполкома
                                                                        13.01.2021 №17

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса по моделированию
                         военной техники «В мире моделей»

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
1.1. Районный конкурс по моделированию военной техники «В мире моделей» (далее – конкурс) проводиться с целью привлечения детей и учащейся молодежи к занятиям научно-техническим творчеством, развитие изобретательской и рационализаторской деятельности.
1.2. Задачами конкурса являются:
- выявление талантливых детей и молодежи, создание условий для раскрытия их творческих способностей;
- повышение результативности участия детей и молодежи в научной деятельности и техническом творчестве;
- привлечение учащихся к конструкторской и технической деятельности, изобретательству;
- широкая популяризация и дальнейшее развитие технического творчества детей и молодежи в Республике Беларусь.

1. РУКОВОДСТВО И ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОВЕДЕНИЯ
КОНКУРСА
Общее руководство по организации и проведению конкурса осуществляет государственное учреждение образования «Жлобинский районный центр технического творчества детей и молодежи».

1. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
3.1. К участию в конкурсе приглашаются учащиеся учреждений общего среднего, дополнительного образования детей и молодежи в возрасте от 8 до 18 лет. Работы могут быть выполнены как индивидуально, так и коллективом авторов.
3.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- Модели военных судов;
- Модели наземной военной техники;
- Модели воздушной военной техники;
- Макеты оружия.

3.3. Работы на конкурс принимаются до 24 февраля 2021 года в государственное учреждение образования «Жлобинский районный центр технического творчества детей и молодежи» по адресу: г. Жлобин, ул. Шоссейная, 141. Телефон для справок: 2-39-80, +375296528969.
3.4. Заявки на участие в конкурсе направлять до 24 февраля 2021 года на электронную почту zhl.rctt@zhlobinedu.by. (Заявки принимаются только на электронную почту без бумажного экземпляра)

4. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ РАБОТ
4.1. Конкурсные работы могут быть выполнены из любого материала и в любой технике.
4.2. Каждая работа должна сопровождаться этикеткой, на которой указаны следующие данные:
- Название работы, номинация;
- ФИО учащихся, их возраст;
- ФИО руководителя (полностью);
- Полное название учреждения образования.

Заявка на участие в конкурсе оформляется по образцу:
	ФИО участника, класс
	Название работы, номинация
	Наименование учреждения образования
	ФИО руководителя, контактный телефон

5. ПОРЯДОК ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ
5.1. Подведение итогов конкурса и определение победителей возлагается на жюри. Состав жюри утверждается по согласованию организаторов. Итоги конкурса утверждаются на основании протокола.
     5.2. Экспонаты оцениваются по следующим показателям и критериям:
	- высокотехнологичность;
	- техническое решение (завершенность изделия, проработанность деталей, оригинальность конструкции, использование современных материалов);
	- высокое качество и сложность исполнения, практичность и надежность в эксплуатации;
	- оригинальность замысла (творческие находки в исполнении, нетрадиционное применение известных материалов);
      5.3. Жюри имеет право отказать участнику в приёме работы к рассмотрению, если представленная на конкурс работа не соответствует требованиям, указанным в данном Положении.

Приложение 2
к приказу отдела образования
Жлобинского райисполкома
                                                                   13.01.2021 №17

Состав жюри районного конкурса по моделированию военной техники
«В мире моделей»

Тукач С.П. 	главный специалист отдела образования Жлобинского райисполкома

Савицкая М.В.	методист РУМК

Гранат С.А.	директор Жлобинского районного центра технического творчества детей и молодежи

Королёва Е.В.	методист Жлобинского районного центра технического творчества детей и молодежи

Васько Т.Г.	педагог-организатор Жлобинского районного центра технического творчества детей и молодежи